uirtutis, et filius in patre et pater uidetur in filio. *Quae ego inquit opera facio et ille facit.* In operibus Iesus uidetur, in operibus filii et pater cernitur. Uidit Iesum qui Galilaeum illud mysterium uidit, quod nemo posset nisi mundi dominus elementa conuertere. Uideo Iesum, quando lego quia caeco liniuit oculos luto et reddidit uisum; ipsum enim recognosco, qui de luto finxit hominem et ei uiuendi spiritum, uidendi lumen infudit. Uideo Iesum, quando peccata condonat; nemo enim potest peccata dimittere nisi solus deus. Uideo Iesum, quando Lazarum suscitauit, et non uiderunt qui uiderunt. Uideo Iesum, uideo etiam patrem, quando oculos ad caelum erigo, ad maria conuerto, ad terram retorqueo; *inuisibilia enim eius per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur.*

8 *Sicut tradiderunt nobis qui ab initio uiderunt et ministri fuerunt uerbi.* Gemina uirtus est in homine perfecto, ut et intentio sit et actio. Utramque igitur uirtutem sanctus euangelista apostolis defert; non solum enim *uiderunt* inquit, sed etiam *ministri uerbi fuerunt*. Intentio uisionis actionis est ministerium, finis autem intentionis est actio, principium actionis intentio. Atque ut proprio apostolorum utamur exemplo, intentio est quod Petrus et Andreas audita domini uoce dicentis: *faciam uos piscatores hominum* sine ulla conperendinatione reliquerunt scalmum, uerbum secuti sunt. Sed non statim in intentione actio. Ne ibi quidem adhuc actio, sed intentio, ubi dicit Petrus: *domine, quare non possum te sequi modo? animam meam pro te ponam.* Erat enim intentio passionis, sed nondum erat actio, licet in ieiuniis iam esset actio, esset in uigiliis, esset in contemptu corporalium uoluptatum; haec enim est actio Christiani. Neque enim in omnibus rebus simul et intentio et actio est, sed cum sit rei alterius actio, alte-

tion et d'activité, on voit et le Fils dans le Père et le Père dans le Fils. « Les œuvres que j'accrois, dit-Il, Lui aussi les accomplis » (cf. *Jn*, V, 19). On voit Jésus dans ses œuvres; dans les œuvres du Fils on voit aussi le Père. On a vu Jésus en voyant le mystère qu'Il accomplis en Galilée (*Jn*, II, 9); car personne, sinon le Maître du monde, ne peut transformer les éléments. Je vois Jésus quand je lis qu'Il enduisit de boue les yeux de l'aveugle et lui rendit la vue (*Jn*, IX, 6): je reconnais là Celui qui a façonné de boue l'homme et lui a donné le souffle de vie, la lumière pour voir. Je vois Jésus quand Il pardonne les péchés; car « personne ne peut remettre les péchés que Dieu seul » (*Mc*, II, 5, 7). Je vois Jésus quand Il ressuscite Lazare, et les témoins oculaires ne l'ont pas vu. Je vois Jésus, je vois aussi le Père quand je lève les yeux au ciel, quand je les tourne vers la mer, quand je les ramène sur la terre; car « ses perfections invisibles sont aperçues et saisies au moyen des objets créés » (*Rom.*, I, 20).

8. « Comme nous l'ont transmis ceux qui, dès le principe, ont vu et servi la Parole. »

L'homme parfait possède une double faculté, d'intention et d'exécution. De ces deux facultés, le saint évangeliste fait honneur aux Apôtres: non seulement, dit-il, ils ont vu la Parole, mais encore ils l'ont servie. L'intention se rapporte à la vision, à l'exécution le service; mais le terme de l'intention est l'exécution, et le principe de l'exécution est l'intention. Et pour nous servir de l'exemple même des Apôtres, Pierre et André en étaient à l'intention lorsqu'entendant le Seigneur leur dire: « Je vous ferai pêcheurs d'hommes » (*Matth.*, V, 19), sans aucun ajournement ils quittèrent leur barque, suivirent le Verbe. Mais l'exécution n'est pas simultanée à l'intention. De même il n'y a pas encore exécution, mais intention, lorsque Pierre dit: « Seigneur, pourquoi ne puis-je vous suivre dès maintenant? Je donnerai ma vie pour vous » (*Jn*, XIII, 27); l'intention du martyre était bien là, mais pas encore l'exécution, bien qu'il y eût déjà réalisation par les jeûnes, les veilles, par le mépris des plaisirs des sens: car c'est là le christianisme en action.

Il s'en faut, en effet, qu'en toutes choses l'intention et

rius adhuc intentio est. Nam et ipse Petrus cum multa apostolica uirtute perpete peregrisset, postea tamen quando dixit ei dominus : *tu me sequere*, tulit crucem suam et secutus est uerbum atque actionem subiit passionis. Sed fuerit in Petro, Andrea, Iohanne et ceteris apostolis et intentionis et actionis aequalitas : est autem nonnumquam plus in intentione quam in actione aut plus in actione quam in intentione, ut in euangelio cernimus inter sanctam Mariam et Martham fuisse distantiam. Alia enim uerbum audiebat, alia festinabat circa ministerium. Quae stetit et ait : *domine, non est tibi curae quod reliquit me solam ministrare. Dic ergo illi, ut me adiuuet. Et dixit illi : Martha, Martha, Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea.* Ergo in altera intentionis studium, in altera actionis ministerium redundabat, utrique tamen utriusque uirtutis studium suppetebat, siquidem et Martha, nisi audisset uerbum, ministerium non subisset, cuius actio intentionis indicium est, et Maria tantum gratiae de utriusque rettulit perfectione uirtutis, ut ungueret pedes Iesu et tergeret capillis et totam domum suae fidei odore conpleret. Est etiam nonnumquam maxima intentio, cassa actio, ut si medicinae animum aliquis intendat et, cum omnia medendi praecepta cognouerit, non exsequatur officia, atque ita fit ut quia cassa actio, cassa etiam intentio sit. Est etiam in nonnullis uberior aliquando actio, exilior intentio, ut si aliquis baptismi salutaris sacramenta percipiat et cognoscendis uariarum uirtutum praeceptis animum nolit intendere, fit plerumque ut per intentionis incuriam fructum actionis amittat. Ideo ergo utriusque uirtutis plenitudo quaerenda est, quam consequi poterunt apostoli, de quibus dicit : *qui ab initio uiderunt et*